дело №1-194/2024 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

20 марта 2024 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Шичкова А.В., 

при помощнике судьи Ружейниковой А.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника Серпуховского городского прокурора Силаевой С.О., 

защитника – адвоката Серпуховского филиала Московской областной коллегии адвокатов Яковлева А.О., имеющего регистрационный 

<

номер>, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 026635 от 14.03.2024, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, имеющего средне – специальное образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление, а именно розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, совершенную неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

28.07.2023 постановлением мирового судьи 237 судебного участка Серпуховского судебного района Московской области ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КРФоАП и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 15000 рублей. Постановление вступило в законную силу 27.08.2023.

03.10.2023 в 16 часов 21 минуту, ФИО1, будучи ранее 28.07.2023 подвергнутым административному наказанию по ч. 2.1 ст. 14.16 КРФоАП за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, являясь согласно трудового договора от 07.09.2021, контролером - кассиром магазина «Дикси» 

<

номер>, расположенного по адресу: 

<

...>, находясь на рабочем месте, имея умысел на розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетнему, осознавая, что С., 

<

дата> рождения заведомо является несовершеннолетней, о чем можно было судить по внешним физическим данным последней (возрасту), продал ей одну банку алкогольного напитка в жестяной упаковке «Сидр BON SEASON», объемом 0,43 литра, крепостью 4,5 %, стоимостью 70 рублей 02 копейки, который согласно Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» является алкогольной продукцией, тем самым неоднократно осуществив розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетним.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке вынесение приговора, заявил об этом добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора в особом порядке. В содеянном раскаивается. 

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие о рассмотрении дела в особом порядке. 

Суд, принимая во внимание, что соблюдены требования ст. 316 УПК РФ, считает возможным постановить приговор в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.151.1 УК РФ, поскольку установлено, что он совершил розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, совершенную неоднократно.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, ранее не судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, сведений о привлечении к административной ответственности за нарушение общественного порядка не имеется, по месту жительства жалоб не поступало, по месту работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья близких родственников подсудимого и наличие у них заболеваний, наличие инвалидности у отца подсудимого, пенсионный возраст родителей подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Учитывая степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 путем назначения наказания в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд принимает во внимание характер и тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного, а также наличие у подсудимого дохода в виде заработной платы. 

При назначении наказания суд не применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ о размере наказания, поскольку подсудимому назначается не самое строгое наказание, предусмотренное ст. 151.1 УК РФ 

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства по делу.

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется, так как данное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

За осуществление защиты ФИО1 в суде в порядке ст.51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику- адвокату Яковлеву А.О. вознаграждения в сумме 3292 рубля. В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты:

Наименование платежа – денежное взыскание (штраф), взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, получатель платежа – УФК по Московской области (МУ МВД России «Серпуховское» л/с 

<

***>, ИНН/КПП получателя платежа – 5043013204/504301001, номер счета получателя платежа 03100643000000014800, наименование банка и банковские реквизиты – ГУ Банка России по ЦФО/УФК по Московской области, ОКТМО 46770000, БИК 0045525987, КБК 188 1 16 03120 01 0000 140, К/с – 40102810845370000004, УИН – 18800315226319611627. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 не избирать. 

Возмещение процессуальных издержек в размере 3292 рубля отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: одна банка в жестяной упаковке «Сидр BON SEASON», объемом 0,43 литра – уничтожить; кассовый чек 

<

номер> от 03.10.2023 - хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с учетом пределов обжалования, установленных ст.317 УПК РФ, в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы в апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, со дня вручения ему копий этих документов, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий судья: А.В. Шичков